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Abstract

Civil society members face threats not
only in the physical world but in cy-
berspace. Their critical work leaves them
in a permanent risk of surveillance and
abuse. Mobile phones are vital for their
activities, however these are often vastly
unprotected. The lack of a standardized
method to measure and analyze these
risks hinders the efforts to protect them.
The Civilsphere Project at the Czech
Technical University in Prague created
the Emergency VPN (EVPN) to help civil
workers at risk. This free service helps
discover data leaks or malware infections
through network traffic analysis of mo-
bile devices. The goal of this thesis is to
create the first standardized risk measure-
ment score for mobile phones at risk. In
order to do so we processed 65 packet cap-
tures from the civil society along with the
manual assessment reports done by Civil-
sphere analysts, creating a unique dataset
suitable for further analysis. We assessed
data leaked from mobile devices to iden-
tify potential risks and security threats.
We developed a new method to standard-
ize the severity rating and created a metric
describing the nature of the reported data
leaks. While none of the analyzed devices
showed indications of malware presence,
we discovered that they leak a lot of data
that puts the civil workers at risk, most
commonly the user’s location.

Keywords: civil society, cybersecurity,
mobile security, network analysis

Supervisor: Ing. Sebastián García,
Ph.D.
Artifical Intelligence Center, FEE

Abstrakt

Členové občanské společnosti často čelí
hrozbám nejen ve fyzickém světě, ale i v
kybernetickém prostoru. Jejich důležitá
práce je vystavuje neustálému riziku sle-
dování nebo napadení. Mobilní telefony
jsou pro jejich aktivitu nezbytné, ale záro-
veň často nedostatečně chráněné. Snahu o
jejich ochranu často ztěžuje nedostatečná
standardizace metod pro analýzu a hodno-
cení rizik. Projekt Civilsphere na Českém
vysokém učením technickém v Praze po-
skytuje ohroženým lidem zdarma službu
Emergency VPN (EVPN). Tato služba po-
máhá objevit úniky dat a přítomnost ma-
lware prostřednictvím analýzy síťové ko-
munikace mobilních telefonů. Cílem této
diplomové práce je vytvořit první standar-
dizované skóre popisující nebezpečí ply-
noucí rizikovým osobám z využívání mo-
bilního telefonu. Zpracovali jsme zachy-
cenou komunikaci ze 65 zařízení, včetně
závěrečných hlášení o zranitelnostech, a
vytvořili tak unikátní sbírku dat, vhodnou
pro další analýzu. Prozkoumali jsme data
uniklá z mobilních telefonů a identifikovali
rizika z nich vyplývající. Vyvinuli jsme no-
vou metodu hodnocení závažnosti zranitel-
ností a popisu typů uniklých dat. Přestože
žádné zařízení nevykazovalo známky pří-
tomnosti malware, zjistili jsme, že z apli-
kací běžně unikají citlivá data, nejčastěji
pozice, ohrožující bezpečí uživatelů.

Klíčová slova: občanská společnost,
kybernetická bezpečnost, mobilní
bezpečnost, síťová analýza

Překlad názvu: První komplexní
zpráva o stavu bezpečnosti mobilních
telefonů občanské společnosti
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1. Introduction .....................................
Nowadays, nearly half of the world population owns a smartphone [2].

Smartphones are constantly connected, receiving incoming calls at a nearby
cell, asking a remote server for new messages from friends, and downloading
the latest weather data and news. They communicate without the need of
the user’s actions. This constant communication leaves huge traces of our
behavior and actions. A determined attacker can leverage these traces to
follow, stalk or intercept an individual in the real world. If the communication
is not correctly secured, our private information, but more importantly, our
lives may be at risk.

To understand the every day risk of civil society workers lets explore a
fictional example. Lets imagine our neighbor Bob. He is an investigative
journalist at a small newspaper focused on revealing conspiracies and calling
out on the government’s incompetency. It is Spring 2020, and the world is in
the middle of the worldwide COVID-19 pandemic. Bob’s local government
was not smart in responding to the crisis. Bob dived deep into the subject
and revealed that the current government dismantled the country’s healthcare
infrastructure developed by the previous government. Bob did a thorough
research and published his findings. His article went viral overnight and was
featured in every major newspaper. The government was furious and desired
to silence or discredit Bob. This is unfortunately a very common situation.
The government asked the Internet Services Providers to tap and send them
all of Bob’s mobile traffic, which is legal in most countries with a warrant, and
done in many more countries without a warrant. The government now could
see everything Bob does on his phone. They read his unencrypted private
messages, listened to calls, read SMS, access unencrypted files sent from his
device, and see his complete internet behavior activity. Bob was careful, but
he made a critical mistake: he checked the weather forecast on his phone.
The application he used does not have a good privacy security and retrieves
the forecast by sending the exact GPS coordinates in an unencrypted request.
The risk of Bob’s actions put him in jeopardy and the government has all the
information to act by threatening him, harass him, follow him, kidnap him
or kill him.

The Civilsphere project at the Czech Technical University in Prague (CTU)
is dedicated to provide free services to people at risk to detect targeted
cyber security threats1. The Emergency VPN is a free service provided
by Civilsphere, and offers a chance for people like Bob to see what the
attacker sees and how his phone can put him at risk. The most common
way to assess the security of a mobile device is through digital forensics
which requires physical access to the device. While examining the device
physically is undoubtedly the best, it is not necessarily the most practical way.
The user needs to get the device to a forensics firm, either send it through
an intermediary or deliver it in person. The transfer of ownership poses a

1More information available at https://www.civilsphereproject.org/
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......................................1. Introduction
security risk in itself and could do more harm than good. The Emergency
VPN service provides a security assessment through the device’s network
traffic only. Spyware or malware needs to communicate with the outside
world to extract sensitive data. While analyzing solely the network traffic
can not be as comprehensive as a physical inspection, it is a good alternative
to avoid the physical transfer of the device.

Today, Civilsphere considers each device as a completely new project. More
than one person creates the reports, and the severity ranking of vulnerabilities
is often determined only by intuition and experience. This practice makes it
hard to compare the vulnerabilities among devices. Without understanding
the common problems, Civilsphere cannot offer targeted advice to its users.

While past studies focused on highlighting cybersecurity issues and attacks
on civil society members [3], privacy issues on mobile devices [4] and leaks
of personal information from mobile network traffic [5], there is a gap in
the understanding of the risks civil society members are exposed through by
owning a mobile device. Our research aims to fill this gap.

The aim of this thesis is to understand the current state of data privacy
and security of mobile devices owned by civil society members, and develop
a Standardized Risk Score, through the analysis of network traffic captured
by the Civilsphere Project. We conduct this research in three phases. First,
we study and process the network data of individuals at risk to create a
dataset. Second, we perform an extensive analysis of the data to understand
the threats and risk of users. Third, we use our new understanding of the
threats and risks to develop a Standardized Risk Score.

In our research, we include only traffic generated by mobile devices. In
today’s world, mobile phones act as beacons attached to our bodies. Most
people never spend a significant time without their phones at hand. Personal
devices can reveal a vast amount of information about their owners. The
traffic could hide an answer to questions like "What is their news source?",
"Where are they now?", or "Do they drive or use public transport?". We
decided to exclude computers because they are not as attached to the user
and can be shared. Another reason for this decision was the availability of
the captured traffic.

As the basis of our work, we used network captures from Civilsphere
Emergency VPN. For further analysis, we expanded the dataset using reports
describing vulnerabilities discovered in devices, which were created as part
of the Emergency VPN service by Civilsphere members. We converted the
dataset into a computer-readable form and imported the data into an SQL

3

1. Introduction .....................................
database. We attempted to identify ads and trackers inside the network
traffic and annotated the positive domains accordingly. We explored and
understood the data through database queries, which we then transformed
into graphs. Lastly, we developed a standardized way to rate and describe the
privacy-related vulnerabilities discovered in the devices which use Emergency
VPN. The agreement between EVPN and its users, protecting the privacy of
their data, is of paramount importance to us.

This thesis analyzed the overall state of phones examined with the Emer-
gency VPN and makes several contributions:

. The first contribution is an extensive analysis of network traffic of mem-
bers of the civil society. In Chapter 6, we describe the analysis of data
collected from 65 smartphones, provide an analysis of the risks, and the
discovered vulnerabilities.. The second contribution is creating a new standardized categorization
of privacy-related threats with a user risk rating method. Chapter 7
provides details of the tracked metrics and calculations of user risk and
exposure scores.. The third contribution is two compiled lists of domains to identify mobile
devices and manufacturers, which are briefly described in Section 6.2.
The complete lists are available in the thesis repository. [6]

The Civilsphere project will implement the results of our work in its future
projects. We can build on the foundation laid by this thesis after Civilsphere
evaluates contributions in the production environment and formulates feed-
back. The standardized threat table will ease the researchers’ burden when
rating the threats identified in the Civilsphere Emergency VPN devices. The

[…]


40 Apple iPhone 6s Plus iOS 13.1.2 750 2015

41 Apple iPhone 7 iOS 13.1.3 450 2016

42 LG G Pro Lite Android 4.4.2 230 2013

43 Motorola G7 Power Android 9 250 2019

44 Samsung J6+ Android 9 220 2018

45 Samsung Galaxy S9 Android 9 790 2018

46 Motorola G7 Power Android 9 250 2019

47 Apple iPhone 8 iOS 12.1 700 2017

48 LG K10 Android 7.0 200 2018

49 Apple iPhone SE iOS 13.1.3 400 2016

50 Sony Xperia XA Android 7.0 280 2016

51 Motorola G4 Plus Android 7.1.2 190 2016

52 Apple iPhone X iOS 11.4.1 1000 2017

53 Apple iPhone 6s iOS 11.4 650 2015

54 Motorola G4 Plus Android 7.1.2 190 2016

55 Xiaomi Redmi 4A Android 7.1.2 120 2016

56 Apple iPhone 6 Plus iOS 11.4.1 750 2014

57 Samsung Galaxy Core Prime Android 5.1.1 210 2014

58 Apple iPhone SE iOS 11.4.1 400 2016

59 Unknown Unknown Unknown Unknown N/A N/A
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A. Attachments.....................................
ID Brand Model OS Version Price (USD) Release Year

60 Apple iPhone 5s iOS 11.2.5 650 2013

61 Apple iPhone X iOS 13.1.2 1000 2017

62 Apple iPhone 8 iOS 13.1.3 700 2017

63 Motorola G7 Android 9 250 2019

64 Samsung Galaxy S8 Android 9 720 2017

65 Samsung A7 Android 9 330 2018

66 Samsung A10 Android 9 120 2019

Table A.1: Details of all devices in the dataset.
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.................................... A.2. Code Samples

A.2 Code Samples

SELECT
MAX( LocationID ) AS ’ Locat ion ’ ,
GREATEST(MAX(PersonName ) ,

MAX(Gender ) ,
MAX(Age ) ,
MAX( Mar i ta lStatus ) ) AS ’ Persona l ␣ In format ion ’ ,

GREATEST(MAX( DeviceModel ) ,
MAX(OS) ,
MAX( OSVersion ) ,
MAX( Dev i c eDeta i l s ) ,
MAX( Ins ta l e ldApps ) )
AS ’ Device ␣ De t a i l s ’ ,

GREATEST(MAX( Mobi l eCarr i e r ) , MAX( IMEI ) )
AS ’ C e l l u l a r ␣Network ’ ,

GREATEST(MAX( IPAddress ) , MAX(P2P) , MAX(VOIP) )
AS ’ Risky␣Connections ’ ,

GREATEST(MAX( UserID ) , MAX( Email ) )
AS ’ I n t e rn e t ␣ Id en t i t y ’ ,

GREATEST(MAX( Tracking ) ,
MAX( P r o f i l i n g ) ,
MAX( SearchQuery ) ,
MAX( Vi s i t edWebs i te s ) ,
MAX( ExtendedUsage ) )

AS ’ Behavior ’ ,
MAX( BankInfo ) AS ’ Finance ’

FROM
dev ice in fo_has_threat s

NATURAL JOIN
t h r e a t s

WHERE
dev i c e i d = 10 ;

Listing A.1: An SQL query which returns which categories of data leaked

SELECT
MAX( LocationID ) AS ’ Locat ion ’ ,
(MAX(PersonName ) + MAX(Gender ) + MAX(Age)

+ MAX( Mar i ta lStatus ) ) AS ’ Persona l ␣ In format ion ’ ,
(MAX( DeviceModel ) + MAX(OS) + MAX( OSVersion )

+ MAX( Dev i c eDeta i l s ) + MAX( Ins ta l e ldApps ) ) AS ’ Device ␣ De t a i l s ’ ,
(MAX( Mobi l eCarr i e r ) + MAX( IMEI ) ) AS ’ C e l l u l a r ␣Network ’ ,
(MAX( IPAddress ) + MAX(P2P) + MAX(VOIP) ) AS ’ Risky␣Connections ’ ,
(MAX( UserID ) + MAX( Email ) ) AS ’ I n t e rn e t ␣ Id en t i t y ’ ,
(MAX( Tracking ) + MAX( P r o f i l i n g ) + MAX( SearchQuery )

+ MAX( Vi s i t edWebs i te s ) + MAX( ExtendedUsage ) ) AS ’ Behavior ’ ,
MAX( BankInfo ) AS ’ Finance ’

FROM
dev ice in fo_has_threat s

NATURAL JOIN
t h r e a t s

WHERE
dev i c e i d = 10 ;

Listing A.2: An SQL query which returns the total value of each data leak
category
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Appendix B

Acronyms

API Application Programming Interface. 34

CTU Czech Technical University in Prague. 2

CVSS Common Vulnerability Scoring System. ix, 14, 15

ECA Eastern Europe and Central Asia. 10

EVPN Emergency VPN. 4, 35, 58

FRA European Union Agency for Fundamental Rights. 8

GPS Global Positioning System. 2, 51, 56–58, 67

HRDs Human Rights Defenders. 9

HTTP HyperText Transfer Protocol. 24, 27, 30, 32, 33, 39, 47, 49, 51, 66, 67

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure. 13, 47

IP Internet Protocol. ix, 26, 33–35, 38–40, 56, 59

ISP Internet Service Provider. 13

ITU International Telecommunication Union. 10, 11

LAN Local Area Network. 15

MENA the Middle East and North Africa. 10

MITM Man-in-the-Middle. 13, 14

OS Operating System. 12, 74–76
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B. Acronyms ......................................
PII Personally Identifiable Information. 20

SSH Secure Shell. 15, 16

VOIP Voice over Internet Protocol. 56, 59

VT VirusTotal. 41
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