I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: The first comprehensive report on the state of the security of mobile phones of civil society.
Author's name: Jakub Čech
Type of thesis : Master Thesis
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering
Department: Computer Science
Thesis supervisor: Sebastian Garcia
Supervisor's department: Computer Science

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment Ordinarily challenging
<i>Evaluation of thesis difficulty of assignment.</i>
Please insert your commentary.
<i>The thesis difficulty was standard. The assignment presented conceptual challenges, tackling a problem not previously solved, and how to use existing technology to give significance to the data analyzed.</i>

Satisfaction of assignment fulfilled
<i>Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess importance, impact or cause of each shortcoming.</i>
Please insert your commentary.
<i>The handed thesis fulfilled the requirements of the given assignment. The thesis was novel in its area presenting the student with specific challenges and required more creative effort. We consider that the thesis met the requirements and laid the basis for future work. A big difficulty was the lack of previous work, which was one of the major challenges that the student had to overcome. The student however was able to draw knowledge from other areas to solve the assignment.</i>

Activity and independence when creating final thesis A - excellent
<i>Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared for consultations. Assess student's ability to work independently.</i>
Please insert your commentary.
<i>The student had an excellent approach to the assignment, stayed always on focus, and drove it successfully to completion. The time limits were successfully met every time, consultations were very satisfactory due to the student preparation and work on the subject. The student presented a strong independence when working on this thesis, showing great skills on project management, development, and research.</i>

Technical level C - good
<i>Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by experience.</i>
Please insert your commentary.
<i>The thesis assignment was unusual, in a field that is poorly researched and there is an important lack of awareness. The student was able to use the knowledge from his career, technologies, and concepts to properly think, plan, and develop a solution to analyze the given data.</i>

Formal and language level, scope of thesis B - very good
<i>Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.</i>
Please insert your commentary.
<i>The student language level was very good, and the writing of the thesis did not present for him a major challenge. New language and terminology had to be learned, and the structure and presentation of the work could be improved for further clarity and emphasis on the impact of the thesis work.</i>

Selection of sources, citation correctness**A - excellent**

Present your opinion to student's activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and in accordance with citation convention and standards.

Please insert your commentary.

The thesis assignment was characterized by the lack of previous work, however, the student did a very thorough job searching for references in similar fields, searching for background information to understand fully the topic at hand, and draw conclusions from them. All the used content was correctly referenced, and complete.

Additional commentary and evaluation

Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

Please insert your commentary (voluntary evaluation).

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.

The student took on a challenging assignment, where no previous work was done before. He successfully and quickly learned the field, understood the importance of his assignment, processed and found new ways of understanding the data, and developed a novel approach to measure the risk of users by analyzing their network traffic. The student thesis lays an important ground for our research, and opens new lines of research. The technical and conceptual solutions need to be put in practice and extended, however for a first approach this assignment was satisfactory.

I evaluate handed thesis with classification grade **A**.

Date: **12/06/2020**.

Signature: